XIX. 170.
4. Quare
Christus
in nubibus
venturus?

salis
a sit
in
Chri-
ve-

v. 7. Luc. 9, v. 34. 4. De nube, quae se inter castra Aegyptiorum et Israëlitarum medio loco posuit Exod. 14, v. 19. interpretes statuunt, quod ex parte ea, qua Aegyptiorum exercitum respexit, fuerit tenebrosa, ex parte autem altera, qua Israëlitas attingit, lucida, noctis tenebras illuminans. Sic nubes illa, in qua Christus ad iudicium veniet, piis spem fiduciae et protectionis exhibebit, impiis vero terrorem et metum incutiet, Psalm. 105, v. 59: *Expandit nubem in protectionem eorum*. 5. In Veteri Testamento gloria Domini saepius apparuit in nube Exod. 16, v. 10. *veniam ad te in caligine nubis* Exod. 19, v. 9. *nubes Domini incubabat tabernaculo* Exod. 40, v. 38. *descendit Dominus in columna nubis* Num. 12, v. 5. *impleta est domus Domini nube* 2. Paralip. 5, v. 13. Christus igitur ad iudicium veniet in nube, ut manifestam faciat gloriam suam ac re ipsa ostendat, se esse gloriosum illum Jehovah, qui Israëlitas per desertum deduxit et in nube ipsis apparuit. 6. Primus Christi adventus in carnem sic describitur Esa. 45, v. 8: *Nubes pluant iustum*, ut ad secundum ipsius in nubibus adventum remittatur.

Quaestio
5. An
Christus
in forma
gloriosa
an in
forma
servi ap-
parita-
rus?

38. Quaestio 5. *An in forma gloriosa Christus sit appariturus, an vero in forma servi qualis in passione exstitit?* Hanc quaestionem movet Lombardus 4. sentent. dist. 48. lit. B. ad quam respondet hoc modo: *Quidam putant, a malis talem videri, qualem crucifixerunt, quia dicit Scriptura, ut videant, in quem pupugerunt Zachar. 12, v. 10. sed aperte dicit Augustinus lib. 1. de Trinit. c. 3. formam servi glorificatam a bonis et malis tunc videri his verbis: Cum in forma servi glorificata iudicantem viderint boni et mali, tolletur impius, ut non videat claritatem Dei, de qua Deus est, quam soli mundo corde videbunt, quod erit eis vita aeterna; forma ergo humana in Christo glorificata videbitur a cunctis, unde Christus dicitur iudicaturus, quia Filius hominis est. Haec Lombardus. Scriptura diserte dicit, Christum venturum esse ἐν δόξῃ Matth. 16, v. 27. μετὰ δόξης πολλῆς c. 24, v. 30. dubitari igitur nequit, in forma glorificata ipsum ab omnibus conspectum iri, quia servilem et humilem formam in ascensione sua deposuit. Distinguendum tamen inter visionem piorum beatificam et visionem impiorum terrificam. Pii cum gaudio et exultatione Christum ut redemptorem suum videbunt, impii cum terrore ac trepidatione ipsum ut iudicem conspicient.*

XIX. 171.

Causa im-
pulsiva
extremi
iudicii.

39. Ad causam efficientem iudicii extremi etiam pertinet *causa impulsiva*, tum προηγουμένη sive interna, tum προκαταρκτική sive externa. Causa impulsiva iudicii interna sive προηγουμένη est tum *justitias divinas aequitas*, quae requirit, ut retribuantur unicuique secundum opera sua, ac proinde impii promeritas scelerum suorum poenas aliquando luant; tum *divina bonitas*, quae requirit, ut piis propter Christum Deo placentibus gratuita praemia reddantur ac perfecta ab omnibus periculis et adversis ἀπολύτρωσις tandem contingat; tum *Dei veri-*

tas, quae requirit, ut oraculis propheticis et apostolicis de futuro iudicio editis accedat complementum ac firmum deprehendatur illud Christi Luc. 21, v. 33: *Coelum et terra transibunt, verba autem mea non transibunt*. Causa impulsiva externa seu προκαταρκτική, propter quam Christus suum ad iudicium adventum accelerabit, est tum *horribilis diaboli furor ac crudelitas*, qui crudeliter in genere humano grassatur impellendo homines ad idololatriam, caedes, libidines et alia flagitia, cum noverit, *exiguum tempus se habere* Apoc. 12, v. 12. tum *Epicurea ac supina maxime partis hominum securitas*, qua libere carni suae frena laxant 1. Thess. 5, v. 3. quin et irrisorio animo quaerunt, *ubi nunc promissio adventus ejus?* 2. Petr. 3, v. 4. hanc diaboli rabiem et mundi securitatem, ut Christus maturius compestat, ideo adventum suum ad iudicium accelerat. Quod enim eum adhuc paululum differre videtur, id fit propter *mirandam Dei longanimitatem*, qua omnes ad poenitentiam vocat et invitat, Rom. 2, v. 4. 2. Petr. 3, v. 9. De propinquitatem iudicii sic disserit Ephrem. de beatitudine anim. cap. 3: *Tanquam menses seculi finis ad metendum pervenit et angeli accincti et praeparati falces tenent manibus, Domini expectantes imperium*. Causam dilationis Justinus apol. 1. pro Christ. p. 35. sic exprimit: *Deus confusionem et interitum, σύγχυσιν καὶ κατάλυσιν, totius mundi, per quem angeli et daemones et homines non amplius exsistent, fieri nondum permittit propter semen Christianorum, quod naturae rerum causam esse novit*. Idem in dial. cum Tryph. p. 199: *Quemadmodum propter septies mille illos tum Deus iram non intulit, ad eundem modum nunc quoque iudicium suum nondum protulit aut profert, sciens, in dies adhuc nonnullos disciplinam suscipere in nomen Christi et viam seductionis relinquere*. Basiliius in c. 13. Esa.: *Ex quo die dictus est dies Domini appropinquare, multum intercessit temporis, ejus propinquitatem contestantibus prophetis omnibus, ut nemo a spe excideret, quasi ob diurnam extractionem temporis possit deprehendi imparatus*.

40. Causae instrumentales ac ministeriales extremi iudicii docendi causa stasui possunt 1. *angeli sancti*, 2. *homines pii*. 1. Angelorum opera utetur Christus 1. in honorifica deductione Matth. 25, v. 31: *Cum venerit Filius hominis in majestate sua et omnes angeli cum eo*. Luc. 9, v. 26: *Veniet Filius hominis in gloria sanctorum angelorum (comitum et apparitorum)* Luc. 12, v. 9: *Qui negaverit me, negabo eum coram angelis* (qui mecum venient ad iudicium). 1. Thess. 4, v. 16: *Ipse Dominus cum jussu et voce archangelis et tuba Dei de coelo descendet*. 2. Thess. 1, v. 7: *Cum revelabitur Dominus Jesus de coelo cum angelis potentiae suae*. Jud. v. 14: *Ecce veniet Dominus ἐν μυριάσιν ἁγίων αὐτοῦ, cum multis angelorum sanctorum millibus*, ponitur enim indeterminate, ut ad angelos et homines sanctos referri possit. μυριάς proprie significat decem millium numerum sive decem millia,

respectus igitur haberi videtur ad Daniel. 7, v. 10: *Millia millium ministrabant ei et decies centena millia assistebant ei, iudicium sedet et libri aperti sunt.* Angeli sunt spiritus potentes virtute facientes verbum Domini, sunt exercitus coelestes, ministri Dei, qui faciunt voluntatem eius Psalm. 103, v. 20. et 21. Quando igitur Christus militiae coelestis dux et signifer ad iudicium veniet hanc exercitus angelici multitudinem majestatis suae declarandae causa sibi associabit. Luc. 2, v. 13. Apocal. 12, v. 7. Nec aliquot duntaxat angelis comitatus veniet, sed omnes angeli cum ipso erunt juxta vaticinium propheticum Zach. 14, v. 5: *Veniet Dominus Deus meus omnesque sancti cum eo.* Ambrosius lib. 3. de fid. c. 7: *Illi in obsequio, hic in gloria; illi in comitatu, iste in suggestu; illi stant, hic sedet, ut verbo tamen unus utamur humani. Hic iudicat, illi ministrant.* In Christi nativitate, tentatione, passione, resurrectione et ascensione praesto fuerunt angeli ac ministeria sua ipsi exhibuerunt, ut historia evangelica testatur, occur igitur in reditu ad iudicium ipsi non adessent? *Sic veniet, quemadmodum apostoli viderunt cum ascendente in coelum Actor. 1, v. 11.* Jam vero ascendit cum glorioso sanctorum angelorum comitatu. Ergo cum eodem etiam ad iudicium redibit. Cum in monte Sinai lex divina a Filio Dei promulgaretur, praesto erant angeli, ut colligitur ex Gal. 3, v. 19. quando idem Dei Filius ob legis divinae executionem ad iudicium redibit, denuo aderunt angeli ac tubarum sono adventum Domini sui manifestabunt. 2. *In iudicandorum congregatione.* Matth. 24, v. 31. Marc. 13, v. 27: *Mittet Filius hominis angelos suos cum tuba vocis magnae, et congregabunt electos a quatuor ventis a summis caelorum usque ad terminos eorum.* 2. Thess. 2, v. 1. adventus Christi et ἐπισυναγωγή piorum ad ipsum conjunguntur. 3. *In congregatorum separatione ac piorum ad Christi iudicis dextram, impiorum vero ad sinistram collocatione.* Matth. 13, v. 49: *Exibunt angeli et separabunt malos de medio justorum, quod accipiendum de separatione ἰνερταῖς, ministerialiter considerata, principaliter enim Christo eadem tribuitur, cujus imperio ac nutu omnia peragentur Matth. 25, v. 32.* 4. *In impiorum a Christo damnatorum ad infernum detrusione.* Matth. 13, v. 41: *Mittet Filius hominis angelos suos, et colligent de regno ejus omnia scandala et eos, qui faciunt iniquitatem, v. 42. et mittent eos in caminum ignis.* Confer Matth. 22, v. 13. cap. 25, v. 30. Apocal. 20, v. 3. 5. *In piorum ad coelum subvectione;* 1. Thessal. 4, v. 17: *Rapiemur in nubibus in occursum Domini in aera et sic semper cum Domino erimus.* Ut enim piorum animas e corporibus egressas deportarunt in coelum, sic eosdem e terrae pulvere suscitatos post istam iudicis sententiam in coelum secum deducunt, Luc. 16, v. 22. Confer ea, quae de causa instrumentalium resurrectionis dicta in tract. praeced. §. 65.

2. Homines.

41. Homines pii assessores ac testes iudicii olim futuri sunt, 1. in specie apostoli, quibus hoc

peculiariter promissum Matth. 19, v. 28: *Amen dico vobis, inquit Christus, vos qui secuti estis me in regeneratione, cum sederit Filius hominis in throno gloriae suae, sedebitis et vos super sedes duodecim iudicantes duodecim tribus Israel,* quod repetitur Luc. 22, v. 30. Illa vero sessio non est accipienda in sensu literali de corporea quadam sede, sed mystico de eximia quadam gloria, quam prae reliquis sanctis in iudicio apostoli habebunt, additur enim apud Lucam: *Ego dispono vobis regnum, ut edatis et bibatis super mensam meam in regno meo et sedeat super thronos etc.* Jam vero illa manducatio et bibitio in regno Dei non erit corporalis sed spiritualis. Ergo etiam sessio super thronos eodem sensu accipienda. Chrysostomus homil. 65. in Matth.: *Ecce non sessum quidem esse sedes significavit, cum ipse solus in solio iudicaturus sedebit, sed honorem atque gloriam ineffabilem vocabulo sedium significanter expressit.* Augustinus in enarr. Psalm. 121: *Si coelum sedes Dei, apostoli autem coelum, et ipsi facti sunt sedes Dei, ipsi sunt thronus Dei. Anima iusti dicitur thronus sapientiae, i. e. in anima iusti sedet sapientia tanquam in sella sua, tanquam in throno suo, et inde iudicat, quidquid iudicat etc.* Theoph. in c. 19. Matth.: *Num sedebunt? minime, sed excellentem honorem per sedem indicavit.* Bernhardus in declamat.: *Duplex vos remuneratio manet, sublimitatis et delectationis. In sedibus enim quies imperturbata est, in iudicio dignitatis eminentia commendatur. Quis vero secularis honor excogitari potest, qui non prorsus in tantae sublimitatis comparatione vilescat?* Quidam conjungunt visionem apocalypticam Apoc. 4, v. 2: *Ecce thronus positus erat in caelo et super thronum sedens, v. 4. et in circuitu throni viginti quatuor throni et super thronos viginti quatuor seniores circumamicti vestimentis albis et in capitibus habebant coronas aureas.* Conf. Apoc. 11, v. 16. Per hos enim seniores intelligunt duodecim patriarchas in V. ac duodecim apostolos in N. T. per quos ecclesia fuit longe lateque propagata. Sed alii per hos seniores omnes fideles ecclesiae doctores tam in V. quam N. T. symbolice significari existimant. Augustinus et Primasius in genere de omnibus sanctis accipiunt, quorum sententia robor accipit ex collatione c. sequentis v. 9. et 10. Idem iudicium de simili visione Daniel. 7, v. 9: *Adspiciebam, donec throni positi sunt.* Apocal. 20, v. 4: *Et vidit thronos, et sederunt super eos et iudicium datum est illis.* 2. *In genere omnes sancti.* Esai. 3, v. 14: *Veniet Dominus ad iudicium cum senioribus populi sui et principibus ejus. Sap. 3, v. 8: Iusti iudicabunt gentes impias et dominabuntur populis et regnabit Dominus illorum in perpetuum.* c. 5, v. 1: *Stabunt iusti magna constantia adversus eos, qui se angustiaverunt.* Matth. 12, v. 41: *Viri Ninivites surgent in iudicio cum generatione ista et condemnabunt eam. v. 42: Regina Austri surget in iudicio cum generatione ista et condemnabit eam.* Idem repetitur Luc. 11, v. 31. et 32. Augustinus

libr. 20. de civ. Dei c. 5. eodem accommodat verba Christi. Matth. 12, v. 27. Luc. 11, v. 19: *Filii vestri*, id est apostoli et reliqui pii ex vestra posteritate ad me conversi, *erunt iudices vestri*. 1. Cor. 6, v. 2: *An nescitis, quod sancti mundum*, id est homines mundanos et impios, *judicabunt?* v. 3. *etiam angelos*, scilicet malos, *judicabimus*. 1. Thess. 3, v. 13. *In adventu Domini nostri Jesu Christi cum omnibus sanctis ejus*. Jud. epist. v. 14: *Ecce venit Dominus cum multis sanctorum millibus*, v. 15. *facere iudicium etc.* Apoc. 2, v. 26: *Qui vicerit et custodierit usque in finem opera mea, dabo illi potestatem super gentes*, v. 27. *et reget eas in virga ferrea, tanquam vas figuli confringentur*. (Pontificii de tempore resurrectionem antecedente hoc accipiendum esse pugnant, ut sanctorum invocationem stabiliant, sed phrasim ipsa ostendit, sermonem esse de extremo iudicio, quia additur, *tanquam vas figuli confringentur*, quod non fiet nisi in extremo iudicio. Lyranus in comm. h. l.: *Dabo illi potestatem super gentes in finali iudicio, in quo perfecti iudicabunt cum Christo, et sic habent potestatem super gentes iudicandas. Et reget illas virga ferrea inflexibili iustitia et tanquam vas figuli confringetur, quod tunc peccatores in infernum detrudentur*. Sensus igitur est, quod Christus fideles participes sit facturus victoriae ab hostibus reportatae eosque assessores iudicii in die novissimo habiturus, ut ex locis parallelis modo adductis colligitur. Confer tractat. de morte §. 359.) Apoc. 3, v. 21: *Qui vicerit, dabo ei sedere mecum in throno meo, sicut et ego vici et sedi cum Patre meo in throno ejus*. (Calviniani ex hoc loco colligunt, non posse ex sessione Christi ad dextram Patris infinitam ipsius majestatem et omnipraesens in coelo ac terra dominium colligi, cum haec sessio ipsi cum sanctis sit communis. Atqui textus manifeste distinguit inter *thronum Patris*, ad quem Pater Christum evexit, et inter *thronum Christi*, ad quem Christus sanctos evehit. In throno Dei Patris nullus angelorum, multo minus sanctorum sedet Hebr. 1, v. 13. sed in throno Christi sedent sancti. *Thronus Patris* est infinita ipsius majestas, potentia et gloria, *thronus Christi*, quem cum sanctis communicat, est peculiaris quidam honor in iudicio et aeterna in coelis beatitudo. Ille infinitus est et ubique, hic finitus et in paradiso; ille unicus, horum vero plures Matth. 19, v. 28. Apoc. 4, v. 4. c. 20, v. 4; ille aeternus et increatus, hi vero dicuntur *parati* Matth. 25, v. 34. et *positi* Daniel. 7, v. 9. Sensus igitur, quod Christus fideles peculiari gloria in die iudicii et vita aeterna ornabit inque regni sui consortium assumet, 2. Tim. 2, v. 12.)

42. *Judicabunt autem tum in genere omnes sancti, tum in specie apostoli, non potestatem iudicandi αἰσχροπραξιῶν una cum Christo exercendo, quia haec potestas et gloria soli Christo vivorum ac mortuorum iudici unice competit, sed 1. in Christo, capite suo. Scriptura duplex corpus Christo tribuit, personale, quod in personae unitatem a λόγῳ ἔσ*

Quomodo
pii sint
iudica-
turi.

susceptum, et *spirituale* sive mysticum, cujus vera et viva membra sunt omnes pii fidei ac Spiritus unitate ipsi conjuncti 1. Cor. 12, v. 12. Dupliciter enim de Christo loquitur, primo *absolute*, quatenus consideratur ut persona una duabus naturis constans; secundo *relate*, quatenus consideratur ut caput ecclesiae, cum qua unum corpus mysticum constituit. Quare cum Christus ut caput ecclesiae iudicium sit administraturus, ideo honor capitis certa ratione etiam ad membra refertur. Sic Dan. 7, v. 27: *Regnum et potestas et magnitudo regni, quae est subter omne coelum, dicitur datum iri populo Altissimi*, intellige in Christo capite, ut exponitur v. 14. Eph. 2, v. 5: *Deus convificavit nos Christo*, v. 6: *et conrensavit et considerare fecit in coelestibus in Christo Jesu, capite scil. nostro*, ut exponitur c. 1, v. 22. pari ratione etiam sancti iudicabunt in Christo, scil. corporis mystici sive ecclesiae totius capite. 2. *Assistendo sive assidendo*. Sancti non erunt iudices principales, sed summi iudicis assessores, quia Christus omnes suos et ecclesiae suae hostes coram tribunali suo in piorum, quos in hac vita afflixerunt, conspectu statuet, ut sententiam condemnatoriam contra ipsos ferendam audiant, qua ratione piorum gloria et laetitia, impiorum vero terror et tristitia augebitur. Sap. 5, v. 2: *Videntes turbabuntur timore horribili etc.* Joël 3, v. 17: *Sedebit, ut iudicem omnes gentes in circuitu*. 3. *Approbando*, quia sententiam iudicis calculo suo approbarent eidemque publica voce subscriberent. Apoc. 19, v. 1: *Audivi quasi vocem turbarum multarum in coelo dicentium, alleluja, laus et gloria et virtus Deo nostro*, v. 2. *quia vera et justa sunt iudicia ejus etc.* 4. *Testificando*, quia de bonis operibus piorum, cumprimis de beneficentia et liberalitate sibi praestita testimonium ferent, ut ex operum fructibus fides in corde latens toti mundo manifestetur. Luc. 16, v. 9: *Facite vobis amicos ex mammona iniquitatis, ut cum defeceritis, recipiant vos in aeterna tabernacula*. Piscator hoc explicat *de angelis*, ordinariis coelestium tabernaculorum incolis, qui in die iudicii omnes pios colligent et in coelum recipient Matth. 24, v. 31. Sed quomodo illos per mammona iniquitatis parare possumus amicos? Rectius igitur accipitur primo ac principaliter *de Christo*, quem fide et beneficentia erga pauperes amicum nobis paramus, ut in iudicio tanquam *dominus domus* in coelestia tabernacula nos recipiat; secundo ac minus principaliter *de piis pauperibus*, qui recipiunt nos, non ut principales auctores, sed ut testes nostrorum operum ex vera fide factorum et cumprimis beneficentiae ac dilectionis, per quam vera fides efficax est Galat. 5, v. 6. recipiunt nos non propter opera tanquam causam salutis meritoriam, sed per testimonium de effectibus et fructibus verae fidei; recipiunt nos tum seriis ad Deum precibus in hac vita *Deum* pro salute nostra fusis, tum honorifico testimonio in die iudicii coram Christo iudice et omnibus angelis prolato. 5. *Fidei et poenitentiae etempto*. Sic de Ninivitis dicit Christus Matth. 12,

v. 41. Luc. 11, v. 32. *quod surrecturi sint in die iudicii et generationem illam, quae respuebat oblatam in evangelio gratiam, condemnaturi, quia poenitentiam egerunt ad praedicationem Jonae, cum increduli in populo Israëlitico repudiaverint Christum, qui Jona multis modis praestantior; de regina Austri ibidem addit, quod in iudicio sit resurrectura et exemplo suo condemnatura incredulam istam generationem, cum ex finibus terrae venerit ad audiendam Salomonis sapientiam, Judaei contra Christum, qui Salomone infinitis modis praestantior, proterve spreverint. Confer Sap. 5, v. 3. Remigius in annot. 1. Cor. 6. p. 38: Sancti amatores hujus mundi iudicabunt exemplo fidei suae et comparatione melioris facti, non sicut iudices seculi.* Apostoli et ecclesiae ministri specialiter iudicabunt per doctrinam a se praedicatam. Joh. 12, v. 48: *Sermo, quem locutus sum, iudicabit eum in die novissimo.* Jam vero eandem evangelii doctrinam apostoli et omnes fideles ecclesiae ministri praedicarunt. Rom. 2, v. 16. inquit apostolus: *Judicabit Deus occulta hominum secundum evangelium meum.* (Quidam existimant, Paulum evangelium suum vocare historiam evangelicam, quam Lucas ipsius suasu et hortatu in scripturam redegit Irenaeus lib. 3. c. 14. p. 198. sed rectius accipitur de evangelio a Paulo et reliquis apostolis praedicato, quod docet, Christum rediturum ad iudicandum vivos et mortuos. Act. 10, v. 42.) Lombardus 4. sent. dist. 47. *quodnam futurum sit sanctorum iudicium, nescire se ingenuè fatetur et ex divina duntaxat revelatione percipi posse opinatur.* Bonaventura triplici causa apostolis et aliis sanctis iudicariam potestatem concedi tradit, 1. *ratione comparationis, 2. approbationis sententiae et 3. honoris ac confessionis.*

XIX. 176. 43. Atqui si sancti a Christo sunt iudicandi, quomodo possunt dici mundum iudicaturi? 1. Quidam solis apostolis hanc dignitatem vendicant propter peculiare promissum Christi Matth. 19, v. 28: *Sedebitis super sedes duodecim iudicantes duodecim tribus Israëli.* Sed dicta Scripturae superius allata omnibus sanctis in genere hoc tribuunt, ut paulo ante ostendimus. Ad promissum Christi respondet Augustinus lib. 20. de civit. Dei c. 5: *Non quoniam super sedes duodecim sessuros esse ait, duodecim solos homines cum ipso iudicatueros putare debemus. Duodenario quippe numero, universa quaedam significata est iudicantium multitudo propter duas partes numeri septenarii, quo significatur plerumque universitas, quae duas partes, id est tria et quatuor, altera per alteram multiplicatae duodecim facit. Nam et quatuor ter et tria quater duodecim sunt, et si quae alia hujus duodenarii numeri, quae ad hoc valeat, ratio reperitur. Alioquin quoniam in locum Judae traditoris apostolum Matthiam legimus ordinatum, apostolus Paulus, qui plus illis omnibus laboravit, ubi ad iudicandum sedeat non habebit, qui profecto cum aliis sanctis ad numerum iudicum se pertinere ostendit cum dicit: Nescitis, quia angelos iudicabimus? De ipsis quoque iudicandis in*

hoc numero duodenario similis causa est. Non enim quia dictum est, iudicantes duodecim tribus Israëli, tribus Levi, quae tertia decima est, ab eis iudicanda non erit, aut solum illum populum, non etiam ceteras gentes iudicabunt. in enarr. Psal. 49: Quare omnes undique ad duodenarium numerum pertinent? quia ipsum undique quod dicimus, de toto mundo dicimus. Orbis autem terrarum quatuor designatis partibus continetur, oriente, occidente, meridiano et aquilone. Ab his omnibus partibus vocati sunt in Trinitate et perfecti fide et praecepto Trinitatis, quoniam ter quaterni duodecim sunt, agnoscitis, quare ad totum orbem pertineant sancti, qui sedebunt super duodecim sedes, iudicaturi duodecim tribus Israëli, quia et duodecim tribus Israëli totius Israëli duodecim tribus sunt. Sicut enim iudicaturi ex toto mundo, sic et iudicandi ex toto mundo etc. Beda in comm. c. 19. Matth. tom. 5: *Quia duodenario saepe numero solet universitas designari, per duodecim sedes apostolorum iudicantium omnium numerositas et per duodecim tribus Israëli universitas eorum, qui iudicandi sunt, ostenditur.* Simplicius et textui convenientius respondetur, Christum apostolis peculiarem et eximium quendam honorem prae reliquis fidelibus in die iudicii hoc loco promittere, perinde ut in vita aeterna quoque majorem gloriam obtinebunt. 2. Quidam ex veteribus eos, qui ad apostolicam perfectionem adepti sunt, hoc est omnia propter Christum reliquerunt, non autem reliquos sanctos hujus gloriae participes futuros arbitrantur. Augustinus in homil. 50. c. 10 (quarum tamen auctor non est Augustinus, sed alius quispiam): *In hoc numero iudicantium omnes intelliguntur, qui propter evangelium omnia sua dimiserunt et secuti sunt Dominum. Duodenarius quippe numerus ad quandam universitatem refertur. Exceptis ergo illis, quos etiam nomine angelorum significavit, quando ait: Cum venerit Filius hominis iudicare cum angelis suis, his inquam exceptis cetera omnium hominum multitudo, sicut in ipsius Domini verbis manifestum est, in duas partes dividetur.* Gregorius lib. 10. moral. c. 30: *Neque enim plusquam duodecim iudices illa interni concessus curia non habebit, sed nimirum duodenario numero quantitas universitatis exprimitur, quia quisquis stimulo divini amoris excitatus hic possessa reliquerit, illic procul dubio culmen iudicariae potestatis obtinebit, ut simul tunc iudex cum iudice veniat, qui nunc con-*

XIX. 177.

sideratione iudicii sese spontanea paupertate castigat. Thomas in supplem. q. 89. art. 2: *Iudicaria potestas voluntariae paupertati respondet.* Salmeron. tract. 25. tom. 4. p. 563. id declarat hoc modo: *Voluntaria paupertas ab avaritia, quae iudicium impedire solet, animum liberat; deinde depositio est ad agnoscendam veritatem, quia liberat a curis et sollicitudinibus hujus seculi et quia paupertas humiliat ac deprimit, congrue exaltationem promeretur.* Costerus in postill. dom. II. Advent. p. 19: *Tria genera surgent ad iudicium: peccatores, qui damnationem suam expectant, pii, qui cum grege salva-*

buntur, majoris perfectionis sancti martyres, religiosi, qui omnia reliquerunt, hi volabunt celsius et Christo ut assessores jungentur, imo ut collaterales in ejus sede sedebunt. Atqui contra hanc hypothesin itidem merito urgetur generalitas dictorum Scripturae, quae omnes sanctos certa ratione judicatos asserunt. Libenter interim fatemur, pios, qui tempore persecutionis propter Christum et ipsius verbum omnia reliquerunt, peculiaria praemia in die iudicii et vita aeterna esse recepturos; quid de spontanea omnium abdicatione, quae sine necessitate et vocatione cum opinione singularis meriti suscipitur, statuendum sit, alibi exponitur. 3. Simplicissime respondetur, omnes homines et sic etiam sanctos primo quidem coram tribunali Christi statuendos esse, sed mox in occursum Christi in aëra tum ab angelis tum agilitate corporis glorificati rapiendos 1. Thessal. 4. v. 17. ac una cum Christo et apostolis, qui velut primores et assessores regni Christo erunt proximi, mundum et angelos malos esse judicatos. Judicabunt mundum, id est homines mundanos juste, a quo ipsi iudicati sunt injuste ac quia victores diaboli in hac vita per fidem facti, ideo praemii loco hoc recipient, ut ipsi a Christo jam iudicato et condemnato tanquam hosti penitus prostrato ac leoni mortuo insultent, id quod diabolis utpote superbissimis spiritibus et poenae et ignominiae loco erit. Quare ut virgines obviam procedunt sponso Matth. 25, v. 1. ut cives regi adventanti honoris causa occurrunt; sic sancti Christo coelesti sponso ac regi ad iudicium venienti in aera prodeuntes in nubibus occurrunt, resurgent enim in corpore glorificato, nihilo tamen minus postea in universali iudicio sententiam aeternae felicitatis audient, eandem scilicet, quam in iudicio particulari in morte prius acceperunt, et modis paulo ante expositis diabolos et impios judicabunt. Franc. Suarez part. 3. disput. 57. sect. 2: *Rapientur sancti in occursum Christi in aëra, ut ibi in nube splendidissima quasi throno consideranti ad iudicium peragendum in nubibus splendidis quasi thronis assistant et assideant, ita tamen ut quisque, suo ordine et gradu promeritis considerat, unde in splendidioribus et Christo vicinioribus thronis considerabunt apostoli.* Sed quid de meritis habendum sit, alibi expositum fuit; opinioni de meritis fortissime refragatur iudicium electorum de suis operibus Matth. 25, v. 37. ac votum apostolicum 2. Timoth. 1, v. 18: *Det illi Dominus invenire misericordiam in die illa; jam vero operum merita et misericordia aversaturus; sibi invicem opponuntur.* Rom. 11, v. 6.

44. Quaeritur hoc loco, an etiam angeli sint iudicaturi? Negat Alph. Salmeron tract. 25. in comm. c. 19. Matth. tom. 4. p. 364. sic scribens: *Angeli, quia non conveniunt in natura cum Christo iudice, nec poterunt videri a damnatis, nec sedere, sicut nec Deus hac ratione, nisi quatenus homo est, hinc angeli ad iudicandum de aliis non assumuntur, quia iudicare daretur eis ad perfectionem. Et perfectio non est in eo, quod est omnino extra naturam rei*

ut habere corpus assumtum angelo, quia non uteretur vita animali. Respondemus: 1. Matth. 25, v. 31. notanter dicitur, *cum venerit Filius hominis in gloria sua et omnes angeli cum eo, tunc sedebit super sedem majestatis suae.* Ergo angeli a iudicando non possunt simpliciter excludi. 2. Pii homines mundum et angelos malos judicabunt. 1. Corinth. 6, v. 2 et 3. quidni etiam angeli boni iudicaturi sunt malos? 3. Modi illi, quibus sanctos iudicatos esse diximus, plerique omnes etiam bonis angelis conveniunt. 4. Sedes apostolorum, in quibus judicabunt, Salmeron censet fore aëras et aliquo splendore notabiles, eosdem iudicatos ea ratione arbitratur, quod sententiam in corde lege Deo instructo habitari et aliis denuntiari sint sive *illuminando*, ut angeli superiores annuntiant inferioribus, sive *loquendo*, ut inferiores superioribus. Idem de angelis cogitari potest. 5. Quamvis angeli in spirituali sua natura non possint videri ab hominibus damnatis, tamen videri possunt a diabolis. 6. Si perfectioni angelicae derogaretur per se habere corpus, nunquam in corpore assumto in his terris apparuissent. Concludimus igitur verbis Augustini lib. 2. de peccat. merit. et remiss. cap. ult. circa fin. *Ubi de re obscurissima disputatur, non adjuvantibus divinarum Scripturarum certis clarisque documentis, cohibere se debet humana praesumptio, nihil faciens in alteram partem declinando.*

CAPUT IV.

DE MATERIA JUDICII NOVISSIMI

45. *Materia circa quam sive objectum* extremi iudicii duplex statui potest, objectum *personale et reale*. 1. Personalesive materiale iudicii objectum sunt *angeli, tum homines*. 1. Angelos in novissimo die iudicandos esse expressis verbis asserit apostolus 1. Corinth. 6, v. 3: *Nescitis, quoniam angelos iudicabimus?* id quod tamen specialiter de angelis malis accipiendum, ut recte monent Chrysostomus, Theodoretus, Theophylactus et Anselmus in comment. unde de ipsis dicitur, 2. Petr. 2, v. 4. quod *Deus ipsos in tartarum detrusos catenis caliginis tradiderit in iudicium reservari* (quam esse metaphoram a maleficis in tenebricoso carcere usque ad supplicii diem detentis ductam monuimus superius), vel ut Judas loquitur in epistol. v. 6. quod *ad iudicium magnae diei vinculis aeternis* (voluntatis ac potentiae divinae) *sub caligine* (h. e. in loco caliginoso sive in inferno) *detineantur, propterea quod non servaverint* τὴν αὐτῶν ἀρχήν (*originem suam*, id est originalem conditionem, in qua primitus fuere conditi Johan. 8, v. 44. Vulgata reddidit, *suum principatum*, quia inter angelos sunt *principatus ac potestates* Coloss. 1, v. 16. Ephes. 1, v. 21. quo modo etiam reddidit Lutherus), *sed reliquerint* τὸ ἴδιον οὐκ ἐπιπέσειον

Materia circa quam seu objectum extremi iudicii. 1. Personalesive materiale. 1. Angeli. 2. Angeli mali.

(*proprium domicilium*, erant prius exercitus Domini Zebaoth collocati in certa statione, sed transfugae facti eam deseruerunt; quidam sic accipiunt, quod 79. angeli mali Deo rebellantes aequalitatem cum ipso affectarint ac propter crimen illud laesas majestatis divinae domicilium suum coeleste relinquere coacti fuerint, Apocal. 12, v. 9.). Matth. 25, v. 41. sententia damnatoria contra impios ferenda etiam diabolorum meminit. *Discedite in ignem aeternum, qui paratus est diabolo et angelis ejus*. Ergo etiam diabolus et ipsius angeli tunc judicabuntur. Lyranus et Glossa interlinearis hic accommodant locum propheticum Esa. 24, v. 21: *Et erit in die illa, visitabit Dominus super militiam coeli in excelsis*. **In eandem sententiam abeunt Haymo episcopus Halberstat. et Adamus Sarbutus.** Sed angeli apostatae non satis commode dicuntur visitandi in excelsis, nec appellantur in Scripturis militia coeli. Rectius ergo hic locus accipitur de sole, luna et stellis, quae in Scripturis usitatissime vocantur militia coeli, Deut. 17, v. 3. Esa. 40, v. 26. Jerem. 19, v. 13 etc. de quibus statim additur v. 23: *Erubescet sol et confundetur luna*. **Confer Sanctium in h. l.** Hanc ergo judicii diem, in qua aeternis inferorum cruciatibus se adjudicandos norunt, *diaboli credunt, sed praeter timore contremiscunt* Jac. 2, v. 19. unde tam anxie conqueruntur, quod *Christus venerit eos torquere ante tempus* Matth. 8, v. 29. (in quem locum sic commentatur Hieronymus: *Sicut servi fugitivi post multum temporis dominum suum videntes nihil aliud nisi de verberibus deprecantur; sic et daemones videntes Dominum in terris derepente versari ad judicandum se venisse credebant, praesentia enim Salvatoris tormenta sunt daemonum*) ac sollicite rogant, *ne imperet illis, ut in abyssum eant* Luc. 8, v. 31. per quam intelligitur hoc loco ipse infernus, ut apparet ex collatione Apocal. 9, v. 1. noverunt enim, se in die judicii projiciendos esse in abyssum infernalem inque ea aeternis suppliciis torquendos. Veteres dicunt, diabolo propterea trepidare detractionem in abyssum die extremi judicii expectandam, 1. quia non poterunt amplius hominibus nocere, ut colligitur ex Apocal. 20, v. 3; 2. quia non amplius extorquebunt ab ullo cultum soli Deo debitum, ut modo faciunt, quando a necromanticis et gentilibus idololatri adorantur; 3. quia tunc omnibus patebunt ipsorum fraudes et publica afficientur ignominia, quod cum essent incorporei spiritus Deo incorporeo servire noluerint, cum tamen homines corporei Dei cultum ac mentis puritatem fuerint amplexi, quodque ipsorum tentationes non solum a viris, sed a foeminis ac pueris fuerint victae; 4. quia non solum a Christo, sed etiam ab hominibus judicabuntur, qui ipsis a facie Dei penitus rejectis et aeternae morti adjudicatis ut vilissimis mancipiis insultabunt, id quod diabolis, utpote superbissimis spiritibus, molestissimae poenae loco erit.

46. Atqui inquires, *si in die novissimo demum angeli judicabuntur et ad supplicia aeterna condemnabuntur, consequens fuerit, eos hoc tempore a*

poenis esse immunes. Respondemus 1. etiam impii homines in extremo judicio infernalibus poenis dicuntur adjudicandi, quorum tamen animae jamdum torquentur in inferno. Idem statuendum de malis angelis. 2. Nequaquam igitur cum quibusdam ex patribus sentiendum, quod daemones hoc tempore simpliciter et absolute ab omni poena immunes sint ac liberi. Justinus in Apol. 1: *Daemones igni sempiterno nondum traditi sunt, sed in die judicii tradendi*. Irenaeus lib. 5. post. med. disputat, *diabolum XIX. 180. ante Christi adventum nunquam blasphemasse Deum, eo quod ignoraret adhuc damnationem, sed a Christo et apostolis demum didicisse, ignem aeternum sibi esse paratum*, quam sententiam Irenaeus a Justino se accepisse asserit, eandemque tanquam Justini sequitur Oecumenius in comm. 1. Petr. 5. Epiphanius in haereti Sethianorum asserit, *daemones non modo damnationem suam ignorasse, sed etiam salutem per Christi adventum sperasse, cum vero animadvertent, nihil a Christo pro daemonibus praestari, tunc demum de salute desperasse et per haereticos Deum blasphemare coepisse*. 3. Huic erroneae quorundam patrum opinioni opponenda est sanior aliorum sententia, quod daemones non ignoraverint futura tormenta, sed aestuantis gehennae noverint incendia. Antonius referente Athanasio in ipsius vita, Hieronymus et Chrysostomus in c. 8. Matth. Ambrosius in c. 8. Lucae, Augustinus lib. 8. de civ. Dei c. 23 etc. 4. Quinimo non solum noverunt futura sua tormenta, sed etiam hoc ipso tempore eadem ex parte sentiunt. Quodsi enim animae impiorum jamdum infernales cruciatibus sustinent, ut in tractat. de morte ostendimus, ecquis dubitare velit, etiam angelos malos hominibus longe pejores eosdem jamdum sustinere? Si angeli boni jamdum *dià parvòs vident faciem Patris, qui in coelo est* Matth. 18, v. 10. quidni etiam angeli mali a facie Dei rejecti *poena* non solum *damni* sed etiam *sensus* affici sint censendi? Inde Augustinus libr. de corrept. et grat. c. 10. ac Prosper libr. 1. de vit. contempl. *daemones jam judicatos ac miseros effectos esse* asserunt; nec absurde Beda in comment. Jacob. 3. dicit, *daemones quocumque abeant, semper secum circumferre suum infernum*, sicut angeli boni, quocumque loco commorantur, semper secum circumferunt suum coelum. 5. Interim ut impiorum hominum supplicia augebuntur ac plene consummabuntur, quando animae ipsorum cum corporibus redunitae in infernum abjiciuntur; sic diaboli poenarum suarum complementum ac plenitudinem percipient, quando in die novissimo carceri infernali ita mancipabuntur, ut nullus amplius ex eo ipsis pateat exitus. 6. Quorum consummatorum ac exquisitorum suppliciorum comparatione eos hoc tempore *minus torqueri*, quando in libero aëre vagantur Ephes. 2, v. 2. c. 6, v. 12. Apocal. 20, v. 3. et una cum filiis Dei sive angelis coram Deo se sistunt Job. 1, v. 6. non improbabilius colligitur ex ipsorum deprecatione Matth. 8, v. 29; Luc. 8, v. 31. Vincula et catenae caliginis, quibus ante illud judicium

diaboli tenentur captivi, nunc sunt illis *ad custodiam*, tunc erunt *ad supplicium et poenam*; nunc sunt laxiora, tunc erunt arctissima; nunc ipsorum latet culpa, tunc publice manifestabitur ipsorum culpa et poena.

2. Homi-
nes.

47. 2. Non solum angeli, sed etiam homines judicabuntur, et quidem 1. *universaliter omnes homines*, si de praesentatione coram tribunali Christi et discretionis iudicio sermo sit; 2. *specialiter impii* et 3. *singulariter Antichristus*, si de iudicio condemnationis agatur. Judicandos esse omnes omnino homines ac specialiter impios patet 1. *ex universali Scripturae sacrae assertione*. Enoch patriarchae concionem de extremo iudicio recenset Judas in epistol. v. 14. quae diserte hoc complectitur, quod omnes homines ad hoc iudicium sint vocandi. *Ecce venit Dominus facere iudicium xatà pártwv*. Quiddam exponunt *contra omnes*, sed quis ex sequentibus apparet, sermonem esse de omnibus in universum hominibus, ideo rectius vertitur *de omnibus*, ut sit positum pro *περὶ πάντων*. Esa. 45. v. 23: *Mihi curvabitur omne genu et omnis lingua confitebitur*. c. 66, v. 16: *Judicabit Deus omnem carnem*. Joël. 3, v. 17: *Sedebit, ut iudicem omnes gentes in circuitu*. Sirac. 41, v. 5: *Judicium a Domino omni carni*. Matth. 25, v. 32: *Congregabuntur ante Christum iudicem omnes gentes, et separabit eas ab invicem sicut pastor segregat haedos*. Luc. 16, v. 2. *quilibet homo utpote Dei oeconomus rationem cogetur reddere villicationis suae*. Roman. 14, v. 10. et 2. Corinth. 5, v. 10: *Omnes statuemur ante tribunal Christi*. Galat. 6, v. 5: *Unusquisque onus suum portabit*. Apocal. 1, v. 7: *Ecce venit in nubibus et videbit eum omnis oculus*. 2. *Ex collectivi nominis usurpatione*. Dicitur enim Christus iudicaturus orbem terrarum ac fines terrae. Genes. 18, v. 25. 1. Samuel. 2, v. 10. Psalm. 9, v. 9. Psalm. 82, v. 8. Psalm. 98, v. 9. Actor. 17, v. 31. 1. Corinth. 6, v. 2. 3. *Ex indefinita locutione*. Dicitur Deus iudicaturus gentes, populos, homines etc. Deuter. 32, v. 36. Psalm. 9, v. 9. Psalm. 50, v. 4. Psalm. 98, v. 9. Esa. 3, v. 30. c. 30, v. 28. Rom. 2, v. 16. iam vero *indefinitam* illam locutionem aequipollere *universali* ex parallelis Scripturae locis, quae de objecto iudicii extremi agunt, colligitur. 4. *Ex speciali distributione*. Dicitur Deus iudicaturus *pium et impium, justos et injustos, fideles et incredulos* Eceles. 3, v. 17: Sap. 5, v. 1. *magnos et pusillos* Apoc. 20, v. 12. *vivos ac mortuos*, id est tum eos, quos novissimus dies deprehendet vivos, tum eos, qui ante defuncti fuere. Act. 10, v. 42. 2. Tim. 4, v. 1. 1. Petr. 4, v. 5. iam vero in has duas classes omnes homines distinguuntur, aut enim sunt pii aut impii, magni aut pusilli, vivi aut mortui (Isidorus lib. 1. epistol. 222. p. 53. triplici modo exponi posse censet, quod Christus mortuorum ac vivorum iudex dicitur 1. *fore, ut anima et corpus simul in iudicium veniant, nec alterum ab altero sejungatur, verum quemadmodum in hac vita communem conjunctionem habuerunt, sic etiam futurum iudicium subeant*; 2. *vivos, hoc est qui vitam aeter-*

nam et Deo gratiam sectati sunt, a mortuis, hoc est qui peccatis immortui datum sibi talentum in socordia perinde ut in sepulcro defoderunt, esse discernendos, illisque immortales mercedes, his vero poenas persolvendas; 3. *judicandos esse tum eos, qui vivi relictii fuerint, tum eos, qui ante ipsos vitam cum morte commutarint, quae postrema interpretatio est simplicissima*.) Huc referenda sunt dicta, in quibus specialiter mentio fit *piorum*, Luc. 21, v. 36: *Vigilate omni tempore orantes, ut possitis stare coram Filio hominis*. Rom. 14, v. 12: *Quilibet nostrum pro se rationem reddet*. 1. Cor. 4, v. 4: *Qui me iudicat, Dominus est*. 2. Tim. 4, v. 8: *reposita est mihi corona justitiae, quam reddet mihi Dominus in illa die justus iudex*. Apoc. 11, v. 18: *Venit tempus reddere mercedem servis tuis; et impiorum*, Deut. 32, v. 35: *Propinquus dies exitii eorum*. Psalm. 2, v. 9: *Conteres gentes in virga ferrea*. Psalm. 11, v. 6: *Pluet Dominus super peccatores ignem et sulphur*. Psalm. 110, v. 5: *Conteret in die irae suae reges*. Matth. 11, v. 22: *Tyriis et Sidoniis erit tolerabilius in die iudicii*. Matth. 26, v. 64. Marc. 14, v. 62: *Videbitis Filium hominis sedentem a dextris virtutis et venientem in nubibus caeli*. Rom. 2, v. 5: *Thesaurizas tibi iram in die irae et revelationis iusti iudicii*. 2. Petr. 2, v. 3: *Quorum rò xpiμα non otiiatur*. v. 9: *Novit iniquos servare in diem iudicii cruciandos*. Jud. v. 15: *Venit Dominus iudicare de omnibus et arguere omnes impios de omnibus operibus impietatis eorum, quibus impie egerunt etc*. 5. *Ex iudicii cum morte et resurrectione connexione*. Hebr. 9, v. 27: *Statutum est hominibus semel mori et post hoc iudicium*. Johan. 5, v. 29: *Qui bona fecerunt, prodibunt ad resurrectionem vitae, qui vero mala fecerunt, ad resurrectionem iudicii*. Hebr. 6, v. 2. *doctrina de resurrectione mortuorum et iudicio aeterno* conjunguntur. 6. *Ex ratiocinatione, eaque multiplici*. Christo data est *potestas omnis carnis* Joh. 17, v. 2. ipsi *flectendum omne genu* Phil. 2, v. 10. Erga omnes iudicio ejus sistentur. Justitia divina requirit, ut bonis praemia, malis reddantur supplicia. Ergo justii et injusti iudicabuntur. Consequens iudicii ad omnes pertinet. Ibunt enim mali in ignem aeternum, boni in vitam aeternam Matth. 25, v. 46. Ergo etiam ipsum iudicium ad omnes spectat. 7. *Ex perpetua ecclesiae confessione*. In symbolo Apostolorum profitemur, nos credere in Christum venturum ad iudicandum vivos et mortuos. Idem repetitur in symbolo Nicaeno. In symbolo Athanasiano dicitur: *Ad cuius (Christi) adventum omnes homines resurgere habent cum corporibus suis et reddaturi sunt de factis propriis rationem*. Polycarpus Martyr in epist. ad Philipp.: *Ante conspectum oculorum Domini sumus et omnes nos oportet adstare ante tribunal Christi et unumquemque pro se rationem reddere*. Cyprianus Martyr lib. 4. epist. 6. circa finem: *O dies ille qualis et quantus adveniet, cum coeperit populum suum Dominus recensere et divinae cognitionis examine singulorum merita recognoscere,*

XIX. 1=
(sic)

mittere in gehennam nocentes et persecutores nostros flammae poenalis perpetuo ardore damnare, nobis vero mercedem fidei et devotionis exsolvere. Ephrem. lib. 1. de compunct. cordis c. 7: *Admirabitur primus Adam in hora illa videns magna et terribilia, quomodo ex eo solo et conjuge ejus immensae nationes et multitudines productae sunt.* Maximus Taurinensis hom. in exposit. symb.: *Vini judicandi referuntur ac mortui, ut omnium hominum esse apud Deum cura credatur.* Leo Magnus serm. 4. de collectis et eleemos. col. 13: *Veniet in majestatis suae gloria Dominus, sicut ipse praedixit, aderitque cum eo radians in splendoribus suis innumerabilis angelicarum multitudo legionum. Congregabuntur ante thronum potentiae ejus omnium gentium populi et quidquid hominum universis seculis toto orbe progenitum est, in conspectu judicantis adstabit.* Hugo Victorinus lib. 1. de anim. c. 2:

*Judicium faciet gestorum quisque suorum,
Cunctaque cunctorum cunctis arcana patebunt.*

Dionysius Carthusianus lib. 2. de quatuor novissimis c. 5: *Tunc potentissimi quondam reges nudo latere palpitabunt, nemo ibi redimitus corona aut diademate, nemo indutus purpura, nemo milite constipatus, sed nudi omnes ut pauper et dives adstabant judici. Tunc exhibebitur cum sua prole Venus, tunc ignitus Jupiter adducetur et cum suis stultus Plato discipulis. Ibi aderunt summi pontifices de gubernatione ecclesiae rationem reddituri, aderunt doctores ac verbi Christi praecones de sua doctrina et concionibus rationem pariter reddituri, aderunt reges et caesares de administratione justitiae rationem similiter reddituri, aderunt denique omnes homines, qui fuerunt, sunt et erunt per singulas gentes et linguas, per omnes generationes ac tribus terrae, et unusquisque de aetate totius vitae suae redditurus est in judicio rationem.*

1- 48. Antichristum singulariter in die novissimo
12- judicatum iri, sequentia Spiritus sancti oracula te-
st. stantur. Es. 11, v. 4: *Percutiet terram virga oris sui et spiritu labiorum suorum interficiet impium, id est Christus per praedicationem evangelii Antichristum et regnum ejus destruere incipiet et in glorioso suo adventu penitus eum delebit ac una cum reliquis impiis infernali supplicio adjudicabit.* Sic enim hoc vaticinium propheticum interpretatur apostolus 2. Thess. 2, v. 8: *Tunc revelabitur iniquus ille, quem Dominus ἀναλώσει* (Vulgata reddidit *interficiet*, sed rectius vertitur *conficiet ac consumet*, potentiam, vires et regnum ejus franget, fraudes scil. patefaciendo, ut non possit ulterius tanta efficacia homines seducere) *spiritu oris sui* (praedicatione evangelii, quod est verbum Christi ex ipsius ore profectum, cum quo etiam Spiritus sancti efficacia perpetuo est conjuncta, Apoc. 19, v. 15.) *et destruet illum illustri adventu suo* (τῆ ἐπιφανείᾳ τῆς παρουσίας αὐτοῦ manifestatione sive revelatione praesentiae suae. Cajetanus in comm. h. l.: *Sequētes*

Antichristi durabunt usque ad apparitionem adventus Christi, differentia enim est inter consumptionem ac destructionem. Consumptio spiritualis est, consumet eum spiritu oris sui, id est spiritu sermonis evangelici, ubi multi ad veritatem evangelicam convertentur, ac multi perseverabunt usque ad Christi adventum). Apoc. 18, v. 21: *Sustulit unus angelus lapidem quasi molarem magnum et misit in mare dicens, hoc impetu mittetur Babylon magna civitas et ultra jam non invenietur.* c. 19, v. 1: *Audivi quasi vocem turbarum multarum in coelo dicentium, alleluja.* v. 2: *Quia vera et justa sunt judicia ejus, quia judicavit de meretrice magna etc. et vendicavit sanguinem servorum suorum de manibus ejus.* v. 3. *Et fumus ejus ascendit in secula seculorum.* v. 20. *Et apprehensa est bestia et cum ea pseudopropheta, qui fecit signa coram ipsa, quibus seduxit eos, qui acceperunt characterem bestiae et adoraverunt imaginem ejus; vivi missi sunt hi duo in stagnum ignis ardens sulphure.* c. 20, v. 10: *Diabolus, qui seducebat eos, missus est in stagnum ignis et sulphuris, ubi et bestia et pseudopropheta cruciabuntur die ac nocte in secula seculorum.* Ideo autem peculiariter Antichristi judicium praedicitur 1. *ad consolationem*, qua illi, qui ab antichristiana tyrannide premuntur, sese erigere possint 2. Thessal. 1, v. 6: *Justum est apud Deum retribuere tribulationem illis qui vos affligunt;* 2. *ad praemonitionem*, ne corporalibus armis regnum Antichristi destrui posse ac debere opinemur, talium enim bellorum sub praetextu evangelii contra Antichristum susceptorum infelices solent esse exitus; neve scandalizemur duratione regni antichristiani, ut characterem ejus propterea suscipere velimus; 3. *ad exhortationem*, ut persecutiones, quae ab Antichristo inferuntur, patienti animo perferamus ad novissimum judicium unice respiciendo.

49. Antithesis 1. *Rabini* jocosae magis quam serio Antithesis. dicunt, quatuor hominum genera non in judicio vocari, quia satis poenarum sustinuerunt in hac vita, 1. *extreme pauperes*, 2. *qui animam debent aere alieno pressi*, 3. *qui malas habent uxores*, 4. *qui colicos dolores patiuntur.* 2. *Quidam ex veteribus* statuunt, nec fideles nec infideles judicandos, sed *medios.* Lactantius lib. 7. div. inst. c. 20. p. 427: *Non judicabuntur tunc a Deo universi, sed ii tantum, qui sunt in Dei religione versati. Nam qui Deum non agnoverunt, quoniam sententia de his in absolutionem ferri non potest, jam judicati damnatique sunt, sanctis literis contestantibus, non resurrecturos impios in judicium.* Judicabuntur ergo, qui Deum sciverunt, et facinora IX. 186. eorum, id est mala opera cum bonis collata ponderabuntur, ut si plura et graviora fuerint bona justae dentur ad vitam beatam, si autem mala superaverint, condemnentur ad poenam. Hilarius in enarr. Psalm. 1. in explic. verborum: *Non resurgent impii in judicio. Per id quod impii in judicium non resurgent, absolutum est non resurgendi eos caruisse natura, sed resurgendi in judicium perdidisse ordinem. Qui autem resurrectionis et judicii ordo intelligendus sit, Dominus in evangelii ostendit dicens:*

Qui credit in me, non judicatur, qui autem non credit, jam judicatus est etc. Cum dicit, qui credit in me, non judicabitur, exemit iudicio fideles et cum subjecti, qui autem non credit, jam judicatus est, non admittit ad iudicium infideles. Ergo si credentes exemit et repulit infideles, nec in hos nec in illos iudicii sorte permessa, quomodo convenire sibi hoc, quod tertium ait, existimabitur? Hoc est autem iudicium, quia lux venit in mundum et dilexerunt homines magis tenebras quam lucem; non enim potest videri locus relictus esse iudicio, cum neque fideles neque infideles sint iudicandi. Et haec quidem ita esse auditoribus negligentibus et lectoribus incuriosis videbuntur, ceterum in se verius ipsa verborum proprietate dicti intelligentiam continet. Qui credit, inquit, non judicabitur. Quid enim necesse est iudicare credentem? iudicium enim ex ambiguis rebus existit et ambiguitate adempta iudicii non desideratur examen. Ex quo ne infideles quidem necesse est iudicari, quia ambiguitas cum infideles sint, non resedit. Sed adempto in credentes non credentesque iudicio causam Dominus iudicii et auctores, in quos iudicari necesse esset, adiecit. Sunt enim aliqui inter impios piosque qui medii sunt, ex utroque admixti, neutri tamen proprie, quia in id ipsum constitierint ex utroque, nec fidei admiscendi, quia sit illis aliquid infirmitatis insertum, nec infidelitati deputandi, quia aliquid habeant et fidei. Plures namque Dei metus in ecclesia continet, sed eosdem tamen ad secularia vitia seculi blandimenta sollicitant. Orant, quia timent; peccant, quia volunt; Christianos se nuncupant, quia bona est spes aeternitatis; gentilia agunt, quia blanda praesentia sunt; impii non manent, quia his Dei nomen in ore est; pii non sunt, quia quae pietati sunt aliena, sectantur etc. in eos ergo iudicium est, quod jam in incredulos actum est et in credentes non necessarium est, quia magis tenebras quam lumen dilexerunt, non quod non dilexerint et lumen, sed quod dilectio illis fuerit magis propensa tenebrarum, praeferrere enim solet dilectioni ex comparatione dilectio, et hinc iudicium est, quia cum dilexerint Christum, magis tamen tenebras dilexerunt. Hi ergo iudicabuntur, quia neque ut pii non iudicabuntur, neque jam fuerint ut impii iudicati, in quos ex praelata potius dilectione iudicium est. Augustinus serm. 38. de sanct.: Ad iudicium non veniunt nec pagani, nec haeretici, nec Iudaei, quia de ipsis scriptum: qui non credit, jam judicatus est. Isidorus lib. 1. sentent. c. 30: In iudicio perfectorum ordo unus est, qui cum Domino iudicet et alius qui iudicatur etc. Hi qui intra ecclesiam sunt mali, iudicandi sunt et damnandi, qui vero extra ecclesiam inveniendi sunt, non sunt iudicandi sed tantum damnandi. Gregorius libr. 26. moral. c. 20: Alii iudicantur et pereunt, alii non iudicantur et pereunt; alii iudicantur et regnant, alii non iudicantur et regnant. Iudicantur et pereunt, quibus Dominica voce in damnatione dicitur: Esurivi et non dedistis mihi manducare etc. alii vero in extremo iudicio

non iudicantur et pereunt, de quibus propheta ait: Non resurgent impii in iudicio, et de quibus Dominus ait: Qui autem non credit, jam judicatus est, et de quibus Paulus ait: Qui sine lege peccaverunt, sine lege peribunt. Resurgunt ergo etiam omnes infideles, sed ad tormentum, non ad iudicium. Non enim eorum tunc causa discutitur, quia ad conspectum districti iudicis cum damnatione suae infidelitatis accedunt. Professionis opera non habentes, redarguuntur ut pereant; qui vero nec fidei sacramenta tenuerunt, increpationem iudicis in extrema examinatione non audiunt, quia praedicti infidelitatis suae tenebris, ejus, quem despezerant, invectione redargui non merentur. Illi saltem iudicis verba audiunt, quia ejus fidei saltem verba tenuerunt; isti in damnatione sua aeterni iudicis nec verba percipiunt, quia ejus reverentiam nec verbotenus servare voluerunt. Illi legaliter pereunt, quia sub lege positi peccaverunt; istis in perditione sua de lege nihil dicitur, quia nihil legis habere conati sunt. Princeps namque terrenam republicam regens aliter punit civem interius delinquentem atque aliter exterius hostem rebellantem. In illo iura sua consulit eumque sub verbis dignae invectionis addicit, contra hostem vero bella movet, instrumenta perditionis exercet dignaque ejus malitias tormenta retribuit, de malo vero ejus quid lex habeat, non requirit. Neque enim lege necesse est periri, qui legem non potuit tenere. Ita ergo in extremo iudicio et legalis illum invectione percutit, qui ab eo quod professione tenuit, actione declinavit et iste sine iudicii invectione perimitur, qui lege fidei non tenetur. Ex electorum vero parte alii iudicantur et regnant, qui vitae maculas lacrymas tegunt, qui mala praecedentia factis sequentibus redimentes, quidquid illicitum aliquando fecerunt, ab oculis iudicis eleemosynarum superductione cooperiunt, quibus dicitur: Venite benedicti, esurivi enim et dedistis mihi manducare etc. Alii autem non iudicantur et regnant, qui etiam praecepta legis perfectione virtutum transcendunt, qui nequaquam hoc solum, quod cunctis lex divina praecipit, implere contenti sunt, sed praestantiori desiderio plus exhibere appetunt, quam praeceptis generalibus audire potuerunt, quibus Dominica voce dicitur: Vos qui reliquistis omnia, sedebitis super thronos etc. Hi ergo recte sub generali iudicio non tenentur, qui et praecepta generalia vivendo vicerunt. Sicut enim non iudicantur et pereunt, qui suadente perfidia legem tenere contemnunt, ita non iudicantur et regnant, qui suadente pietate etiam ultra generalis divinae legis praecepta proficiunt. Quae verba Gregorii allegat Lombardus 4. sent. dist. 47. lit. C. Radulphus Flaviacensis lib. 12. in Levit. c. 1: Cum ad iudicium suum Christus venerit, universae credentium multitudinis triplex fiet partitio, quidam enim cum eo iudicabunt, alii iudicabuntur, qui iterum in duas partes dividuntur, alii ad dextram statuentur, alii ad sinistram. Haymo episcopus Halberstatensis in comm. 1. Thessal. 4: Impii in-

fideles aut Judaei et gentiles et qui ab ecclesia expulsi sunt, non in secunda resurrectione judicabuntur, quia hic jam judicati sunt; illi vero qui in ecclesia existentes a praesenti vita recedunt, de quorum operibus, an bona aut mala sint, incertum est, judicabuntur quidam ad vitam, quidam ad mortem. De quorum sanctitate certum est in ecclesia, non (?) judicabuntur, quia jam in hac vita ad vitam ab ecclesia ducti judicati sunt, sed judicabunt, non tamen omnes, sed illi qui apostolorum vicem obtinent, ut episcopi et hujusmodi. Confer Bedam in homil. Ecce nos relinquimus etc. Anshelmum in Elucidario etc.

50. 3. Illorum vestigiis insistent Pontificii, quando disputant, quosdam ex fidelibus, eos scilicet qui voluntariam paupertatem voverunt, non judicandos esse, sed cum Christo iudices futuros, ut vidimus superius, ac infideles extra ecclesiam, qui fide caruerunt, non esse iudicio discussionis judicandos. Thomas in supplem. q. 89. art. 7. et alii ex Scholasticis 4. sent. dist. 47. quos secutus ex Calvinianis Petrus Martyr. in explicatione symboli apostolici class. 2. locor. theolog. c. 17. p. 432. sic scribit: *Statuo in infideles nullo opus esse examine, ut qui propter suam infidelitatem jam condemnati sunt, ut docet Christus apud Johannem: Qui non credit, jam judicatus est.* Sed respondemus: 1. Scriptura omnes homines Christi tribunali sistendos esse ac Christum orbem terrarum iudicaturum diserte adstruit. 2. Omnes homines sunt fideles ac infideles. Quod si ergo nec fideles nec infideles iudicandi, consequens fuerit, nullos plane iudicandos esse. Statum aliquem inter fidem et incredulitatem intermedium ignorat tota Scriptura, quae in has duas classes immediate sibi invicem oppositas totum genus humanum distribuit. Marc. 16, v. 16. Joh. 3, v. 18. et 36. unde Augustinus serm. 131. de temp. fatetur, *Christum iudicaturum Christianos et paganos, justos et peccatores, fideles et impios.* Confer ea, quae in tract. de morte §. 184. dicta. 3. Fides non est nuda notitia a pietatis et bonorum operum studio remota, sed fiducialis meriti Christi apprehensio per caritatem et omnis generis bona opera sese exerens, vere fidelium igitur in numerum referri nequeunt, qui secularibus vitis indulgent, qui gentilia agunt, quibus Dei nomen duntaxat in ore est, sed omnes vere fideles sunt et vere pii. 4. Vere pii et fideles non veniunt in iudicium damnationis, interim coram Christi tribunali tam oves quam hoedi, tam qui bona egerunt, quam qui mala, statuentur. 5. Iudicium illud non egebit proluxa causae examinatione, testium productione ac depositione, quia Christo iudici ut nihil occultum, ita quoque nihil dubium vel ambiguum. 6. Finis iudicii erit, non tantum opprobria et supplicia decerni infidelibus et impiis, sed etiam gloriam et praemia assignari fidelibus ac piis. Singuli enim accipient mercedem eorum, quae per corpus gesserunt, sive bona fuerint sive mala 2. Cor. 5, v. 10. 7. Ut fides bonorum operum genitrix, ita infidelitas omnium peccatorum